
                 

 

 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L. r. 15/2015)  

già Provincia Regionale di  Caltanissetta 

 

 

SETTORE III 

 Servizi Economico-Finanziari, Informatica, Statistica e Provveditorato 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   N. _____  DEL  __________ 

 

 

OGGETTO: Proroga del servizio di tesoreria dal 01/01/2025 al 31/12/2027 all’operatore economico  

Banco BPM S.p.A. - C.I.G. 898151764B. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 953 del 20 dicembre 2021 con la quale è stato aggiudicato                      

il servizio di tesoreria del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, per il periodo dal 01/01/2022                       

al 31/12/2024 all’operatore economico Banco BPM Spa con sede in Milano, Piazza Meda n. 4,                           

(C.F. 09722490969 e P.I. 10537050964), che ha offerto il ribasso del 18,33333333% sul prezzo posto                     

a base di gara di € 72.000,00, per un importo contrattuale pari ad € 58.800,00, al netto di IVA -                             

C.I.G. 898151764B. 

 

Dare atto che, in relazione all’offerta economica prodotta dall’aggiudicatario per il servizio in oggetto,                       

il costo dello stesso, considerato che è esente IVA ex art. 10 del DPR 633/72, è stato cosi definito: 

- costo annuale            € 24.000,00 - €   4.400,00 (ribasso del 18,33333333%) = € 19.600,00; 

- costo intero triennio  € 72.000,00 - € 13.200,00 (ribasso del 18,33333333%) = € 58.800,00. 

 

Richiamato l’art. 24 della Convenzione per la gestione del servizio di tesoreria, che precede:                        

1. … Omissis 

2. La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni,                              

per una durata pari a ulteriori anni 3 (tre). Solo la stazione appaltante potrà esercitare tale facoltà 

comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata prima della scadenza del 

contratto originario. L’opzione di rinnovo da parte dell’Ente è subordinata, comunque, 

all’accettazione da parte dell’Istituto di credito affidatario del servizio”.  

 

Vista la nota prot. n. 9896 del 06-06-2024, con la quale è stata chiesta all’operatore economico  Banco 

BPM Spa la propria disponibilità al rinnovo del contratto, sottoscritto in data 09-03-2022,                                      

alle medesime condizioni e per una durata pari a ulteriore anni 3 (tre) dal 01/01/2025 al 31/12/2027. 

 

Considerato che con nota acquisita agli atti dell’Ente al prot. gen. n. 16090 del 03-10-2024                             

l’operatore economico Banco BPM Spa ha comunicato la disponibilità a procedere al rinnovo                                  

alle medesime condizioni, ai sensi dell’art. 210 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 24                                    

della convenzione per ulteriori anni 3 (tre). 

 

 

 

g.napoli
Testo digitato
   1228               18.12.2024



Che in sede di generazione del C.I.G. il valore dell’appalto è stato stimato in € 150.000,00                                        

includendo sia l’opzione di rinnovo del contratto (ex art. 106, co. 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016)                             

sia l’opzione di proroga tecnica per mesi tre (ex art. 106, co 11, del D.Lgs 50/2016, il tutto oltre i tassi base 

d’interesse attivi e passivi e costi fissi. 

 

Che trattasi di una proroga contrattuale, atteso si è in presenza di una integrale conferma delle precedenti 

condizioni, con il solo effetto del differimento del termine finale del rapporto, per il resto già regolato 

dall’atto originario. 

 

Visti  

 il vigente Statuto dell’Ente; 

 il d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

 il d.lgs. n. 267/2000; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 l’ordinamento degli enti locali in vigore. 

 

Per quanto riportato in premessa 

 

DETERMINA 

 

1) Prorogare il servizio di tesoreria del Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, per il periodo                        

dal 01/01/2025 al 31/12/2027 all’operatore economico Banco BPM Spa con sede in Milano,                         

Piazza Meda n. 4, (C.F. 09722490969 e P.I. 10537050964). 

 

2) Dare atto che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15                                      

del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e di D.E.C. sono assunte dal dirigente dei servizi finanziari                             

ed economici. 
 

3) Dare atto che con la determinazione dirigenziale n. 810 del 16/11/2024 si è adottata la determinazione                  

a contrarre acquisendo il CIG 898151764B per un valore dell’appalto stimato in € 150.000,00                                        

includendo sia l’opzione di rinnovo del contratto (ex art. 106, co. 1, lett. a) del D.Lgs 50/2016)                             

sia l’opzione di proroga tecnica per mesi tre (ex art. 106, co 11, del D.Lgs 50/2016, il tutto oltre i tassi 

base d’interesse attivi e passivi e costi fissi. 
 

4) Assumere gli impegni di spesa per il triennio 2025-2027 nel rispetto di quanto stabilito dal                              

D.Lgs 118/2011- allegato n.4/2, imputando la spesa nell’esercizio in cui la relativa obbligazione 

giuridica viene a scadere. 
 

5) Dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso per il tramite di questo 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta da presentarsi entro e non oltre 30 giorni dalla data notifica 

dello stesso. 
 

6) Dare atto, ai fini del monitoraggio dei tempi medi del procedimento, che il presente procedimento                       

è conforme ai limiti indicati nella deliberazione di G.P. n. 376 del 27/10/2011 per tale fattispecie. 
 

7) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio Comunale di 

Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 4 L.R. 27/96). 

 

Si attesta che in applicazione in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione commissariale n. 7 del 22/01/2024,                                     

per il sottoscritto: 

• non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui 

all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, alle Posizioni 

Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare 

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando,                 

con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 



• e di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati: 

 legami di parentela o affinità sino al quarto grado; 

 legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria; 

 legami professionali; 

 legami societari; 

 legami associativi; 

 legami politici; 

 legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei Dirigenti, delle 

Posizioni Organizzative e dei Responsabili di Procedimento. 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 

Dott. Alberto Nicolosi 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere favorevole. 

 

Cap. 3328 - Bilancio 2024 - Imp. n. 2024/1230 (esigibilità su più anni) 

 

         Caltanissetta, 18/12/2024 

       

 Il Responsabile  dei Servizi Finanziari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni consecutivi dal ____________                    

al  ____________  e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA 

DELL’ALBO PRETORIO 

 

 

______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

______________________ 

 

 

 

 

 

              

 

g.napoli
Testo digitato
19.12.2024

g.napoli
Testo digitato
02.01.2025


		2024-12-18T11:23:03+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-12-18T11:23:28+0000
	Nicolosi Alberto




